ПРОЕКТ
[image: герб Обнинска]
Калужская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________№_________________
Об утверждении Порядка проведения инвентаризации мест захоронений
[bookmark: _GoBack]

	В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», п.6 Положения о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела муниципального образования «Город Обнинск» утвержденного Решением Обнинского городского Собрания от 24.09.2013 № 03-47, Уставом муниципального образования «Город Обнинск», п.4.4. Положения «Об Администрации города Обнинска» утвержденного Решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 08-78, Распоряжением Правительства РФ от 02.09.2021 № 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории города Обнинска (Прилагается).
[bookmark: P30]2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в печатном издании – информационном бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Обнинск» «Обнинск официальный», на официальном информационном портале администрации города Обнинска http://admobninsk.ru в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города  Обнинска по экономическому развитию И.Н. Висковскую.

Глава города Обнинска                                                                                   С.В.Перевалов
Приложение к постановлению
администрации города Обнинска
от___________№___________

ПОРЯДОК
проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории города Обнинска

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории муниципального образования «городской округ город Обнинск Калужской области» (далее – Порядок).
2. Для целей настоящего Порядка под инвентаризацией мест захоронений на кладбищах понимается система обследования состояния мест захоронений и их учета, формирование и ведение архива (базы данных) о местах захоронений, лицах, захороненных на них, и лицах, ответственных за места захоронения (далее – инвентаризация мест захоронений на кладбищах).
Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
3. Основными задачами инвентаризации мест захоронений на кладбищах являются:
- систематизация информации о местах захоронений, установленных на них надмогильных сооружений;
- выявление неучтенных, бесхозяйных, брошенных, неухоженных захоронений, а также свободных для захоронений земельных участков;
- учет территории в зоне захоронения кладбищ, не занятой местами захоронений;
- перевод книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) и книг регистрации надмогильных сооружений (надгробий) в электронный вид (формирований электронной базы мест захоронений);
- восстановление сведений утерянных, утраченных книг регистрации захоронений (сведений о погребенном, месте погребения);
- планирование территории кладбища;
- анализ соответствия фактических границ границам, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости;
- повышение доступности информации о местах захоронений.
4. Инвентаризация мест захоронений на кладбищах проводится:
- периодически не реже одного раза в пять лет;
- при необходимости при планировке территории кладбища, или в связи с изменением границ кладбища;
- на вновь образуемых кладбищах.
Проведение инвентаризации мест захоронений на вновь образуемых кладбищах проводится по истечении одного года, но не позднее трех лет с момента образования кладбища и утверждения его планировки.
5. Организация проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела муниципального образования «город Обнинск» - МКУ «Бюро ритуальных услуг» (далее - МКУ «БРУ»).
6. Инвентаризация мест захоронений на кладбищах проводится инвентаризационной комиссией (далее - инвентаризационная комиссия), создаваемой МКУ «БРУ», или путем заключения МКУ «БРУ» муниципального контракта на выполнение работ по инвентаризации мест захоронений.
7. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений принимается МКУ «БРУ», путем издания локального правового акта.
8. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений должно содержать:
- цель проведения инвентаризации и причину ее проведения;
- наименование и место расположения кладбища, на территории которого будет проводиться инвентаризация мест захоронения;
- дата начала и окончания работ по инвентаризации мест захоронения;
- состав комиссии по инвентаризации мест захоронений, а также лицо, ответственное за обработку и систематизацию данных, полученных в результате проведения работ по инвентаризации (в случае проведения инвентаризации комиссионно).
9. В состав инвентаризационной комиссии включаются:
- председатель комиссии;
- заместитель председателя комиссии;
- члены комиссии.
10. Инвентаризация места захоронения включает в себя:
- проверку наличия книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), содержащих записи о захоронениях на соответствующем кладбище, правильность их заполнения;
- сверка данных об умершем, указанных на надмогильном сооружении (надгробии) либо регистрационном знаке места захоронения, с данными книг регистрации мест захоронений по соответствующему кладбищу (фамилия, имя, отчество (при наличии) умершего, даты его рождения и смерти, регистрационный номер, вид места захоронения (одиночное, родственное, семейное (родовое), воинское, почетное), номер места захоронения);
- установления наличия и состояния надмогильного сооружения (надгробия);
- наличие регистрационного знака на месте захоронения.
11. При проведении инвентаризации заполняется инвентаризационная опись по форме, в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку.
12. В ходе проведения инвентаризации мест захоронений проверяется достоверность, полнота и точность внесения данных о произведенных захоронениях в книге регистрации мест захоронений.
13. Отсутствие книг регистрации мест захоронений вследствие их утраты либо неведения по каким-либо причинам не может служить основанием для не проведения инвентаризации мест захоронений на соответствующем кладбище.
14. В случае отсутствия книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) по кладбищу формируется новая книга регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), в которые производится запись о захоронениях, произведенных на соответствующем кладбище.
В инвентаризационной описи захоронений в графе «Примечание» делается запись «восстановление регистрации захоронения» и указывается дата восстановления регистрации согласно внесенной записи в новую книгу регистрации захоронений (захоронений урн с прахом). В графе «Номер захоронения, указанный в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом)» указывается порядковый номер согласно записи в новой книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом).
15. Информация об умершем на надмогильном сооружении (надгробии) либо на регистрационном знаке места захоронения должна совпадать с данными об умершем, содержащимися в книгах регистрации мест захоронений.
При невозможности установить на могиле фамилию, имя, отчество (при наличии) умершего в полях «Фамилия умершего», «Имя умершего», «Отчество умершего» электронного документа заносится значение «Неизвестно».
При невозможности установить на могиле даты рождения и смерти умершего поля «Дата рождения умершего» и «Дата смерти умершего» электронного документа не заполняются.
16. В инвентаризационных описях мест захоронений не допускается оставлять незаполненные строки, на последних страницах незаполненные строки прочеркиваются. Если инвентаризационная опись мест захоронений составляется на нескольких страницах, то они должны быть пронумерованы и скреплены таким образом, чтобы исключить возможность замены страниц.
17. Не допускается вносить в инвентаризационные описи мест захоронений данные о захоронениях без проверки их фактического наличия и сверки с данными на надгробном сооружении (надгробии) или ином ритуальном знаке, если таковые установлены на месте захоронения или на регистрационном знаке места захоронения (при его наличии).
18. При выявлении мест захоронений, по которым указаны неправильные данные в книгах регистрации захоронений в инвентаризационную опись заносятся данные, установленные в ходе проведения инвентаризации захоронений.
19. В случае если в книгах регистрации мест захоронений и на месте захоронения отсутствует какая-либо информация об умершем, позволяющая идентифицировать захоронение, то такое захоронение признается неучтенным (бесхозяйным).
20. В книгах регистрации мест захоронений производится регистрация всех мест захоронений, неучтенных по каким-либо причинам ранее в книгах регистрации захоронений. При этом делается отметка «запись внесена по результатам проведения инвентаризации», указываются номер и дата правового акта о проведении инвентаризации мест захоронений на соответствующем кладбище, ставится подпись председателя инвентаризационной комиссии или его заместителя.
21. При обследовании земельных участков, расположенных в границах кладбищ, не занятых местами захоронений, устанавливаются их размеры и координаты, а также производится их нумерация и фотофиксация.
Полученные сведения вносятся в акт проведения инвентаризации кладбища (Приложение №2), который подписывается всеми лицами проводившими инвентаризацию.
Сведения о таких участках вносятся в инвентаризационную опись.
22. При проведении инвентаризации мест захоронений результаты инвентаризации заполняются по формам, в соответствии с Приложениями № 1, 2, к настоящему Порядку.
23. По результатам проведения инвентаризации мест захоронений создается ведомость в электронном формате, в которую вносятся сведения из книг регистрации мест захоронений, а также сведения, полученные по итогам инвентаризации, для последующей их передачи в единый электронный документ о местах захоронений на кладбищах, расположенных на территории муниципального образования город Обнинск.

2

Приложение 1
к Порядку проведения
инвентаризации мест захоронений
на кладбищах, расположенных на
территории города Обнинска

ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ОПИСЬ №___________
мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории
муниципального образования «городской округ город Обнинск Калужской области»
____________________________________________________________________
(наименование кладбища, место его расположения)

	№
п/п
	Ф.И.О.
умершего

	Дата
рождения
умершего
	Дата
смерти
умершего
	Номер захоронения, указанный на
регистрационном знаке (табличке), при наличии - линия захоронения
(*)

	Наличие
надгробного
сооружения
(надгробия) либо иного ритуального знака на
захоронении
(памятник, крест)
(**)
	Вид захоронения (одиночные, родственные, воинские, почетные, семейные (родовые), урна с прахом)
	Размер захоронения
(мхм)
	Наличие книг
регистрации
захоронений
(сведений о погребенном,
месте погребения)

	Примечание
(***)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Итого по описи:

- количество мест захоронений всего по инвентаризационной описи____________
единиц (______________) (прописью);
- в том числе:
- количество захоронений, зарегистрированных в книге регистрации мест
захоронений___________единиц (____________) (прописью);
- количество захоронений, не зарегистрированных в книге регистрации мест
захоронений___________единиц (___________) (прописью);
- количество мест захоронений, содержание которых не осуществляется
__________единиц (______) (прописью)

Председатель инвентаризационной комиссии:__________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)
Заместитель председателя инвентаризационной комиссии:_____________________
(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)
Члены инвентаризационной комиссии:

______________________________________________________________________________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)

________________________________________________________________________________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)

______________________________________________________________________________________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)

__________________________________________________________________________________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)

<*> - при отсутствии на могиле (месте захоронения) регистрационного знака, производится сверка сведений книг регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом) с данными об умершем (фамилии, имени, отчества (при наличии) умершего, даты его рождения и смерти), содержащимися на надмогильном сооружении (надгробии) или ином ритуальном знаке, если таковые установлены на месте захоронения. В этом случае в инвентаризационной описи мест захоронений в графе «номер места захоронения, указанный на регистрационном знаке захоронения», ставится прочерк «-».
<**> - в случае если отсутствуют регистрационный знак места захоронения и запись в книгах регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом) о произведенном захоронении, но имеется какая-либо информация об умершем на месте захоронения, позволяющая идентифицировать соответствующее захоронение, то в инвентаризационной описи мест захоронений в графах «номер захоронения, указанный в книге регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом) и «номер захоронения, указанный на регистрационном знаке места захоронения» ставится «-». Иные графы инвентаризационной описи мест захоронений заполняются исходя из наличия имеющейся информации о месте захоронения.
<***> . в случае если захоронение признается неучтенным (бесхозяйным), то в инвентаризационной описи мест захоронений в графе «Примечание» делается запись «неучтенное захоронение», в графах «номер захоронения», указанный в книге регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)» и «номер захоронения, указанный на регистрационном знаке места захоронения» ставится прочерк «-», иные графы инвентаризационной описи мест захоронений заполняются исходя из наличия имеющейся информации о захоронении.
В случае формирования новых книг регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом), в которые производится запись о местах захоронений, произведенных на соответствующем кладбище, в графе «Примечание» делается запись «восстановление регистрации захоронения и указывается дата восстановления регистрации согласно внесенной записи в новую книгу регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)», в графе «номер захоронения, указанный в книге регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)» указывается порядковый номер согласно записи в новой книге регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом).

Приложение 2
к Порядку проведения
инвентаризации мест захоронений
на кладбищах, расположенных на
территории города Обнинска

АКТ
о результатах проведения инвентаризации кладбищ
и мест захоронений, расположенных на территории
муниципального образования «городской округ город Обнинск Калужской области»
______________________________________________________________________________
(название кладбища, место его расположения)

В ходе проведения инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них комиссией в составе________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
выявлено:_____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии:_______________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии:
____________________________________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи)
____________________________________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи)
____________________________________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи)

image1.jpeg